MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 01/2024 – PIBEX UFAPE 2024/2025

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC), da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco (UFAPE), por meio do Departamento de Planejamento, Captação e Gerenciamento

de Recursos, torna público o RESULTADO FINAL com a lista dos Projetos Aprovados para

receber cota de bolsa no processo seletivo referente ao Edital nº 01/2024 do Programa

Institucional de Bolsa de Extensão (PIBEX).

LISTA DE PROJETOS APROVADOS E CONTEMPLADOS COM COTA DE BOLSA

Ordem de

Classificação
Título do Projeto Nota

1
UNIVERSIDADE DE PORTAS ABERTAS: VISITA AO MUSEU DE

CIÊNCIA ANIMAL
96,00

2

DA CASA UFAPE PARA A UFAPE: QUANDO ALUNOS/AS DO ENSINO

MÉDIO PARTICIPAM DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS E SE

MOTIVAM A INGRESSAR NOS CURSOS DA UFAPE

95,5

3 O USO DE JOGOS PEDAGÓGICOS PARA O ENSINO DE LÍNGUAS 95,50

4

TECNOLOGIAS DIGITAIS NA PROMOÇÃO DE PRÁTICAS

ALTERNATIVAS DE COMERCIALIZAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO VIDA

AGROECOLÓGICA

95,50

5

POTENCIALIZANDO AS PRÁTICAS DE GESTÃO DA “COOPERATIVA

DOS PEQUENOS PRODUTORES AGRÍCOLAS DOS BANCOS

COMUNITÁRIOS DE SEMENTES” COM O USO DE TECNOLOGIAS

DIGITAIS

94,33

6

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE

CONSULTAS PARA O HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO –

HVU/UFAPE

94,00

7

TECNOLOGIAS DIGITAIS PARA POTENCIALIZAÇÃO DAS

PRÁTICAS DE COMERCIALIZAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE

PRODUTORES E MORADORES AGROECOLÓGICOS DO IMBÉ,

MARRECOS E SÍTIOS VIZINHOS (ASSIM)

93,50

8 GAIOLAS ABERTAS: ARTE E EDUCAÇÃO PELA LIBERDADE 93,00

9
O PEDAGOGO EM ESPAÇOS NÃO ESCOLARES: DESAFIOS E

POTENCIALIDADES DA ATUAÇÃO NA FUNASE
92,00

10

CENTRO DE EXPOSIÇÃO PERMANENTE DE SOLOS DO SEMIÁRIDO

- ANO 2: POPULARIZANDO A CIÊNCIA DE SOLO E SUAS RELAÇÕES

COM A NATUREZA E A HUMANIDADE

91,50

11
TÔ LIGADA! UM APLICATIVO PARA PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA

MULHER E O COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR
91,00

12

CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES DA BACIA LEITEIRA DO

AGRESTE DE PERNAMBUCO SOBRE A IMPORTÂNCIA E IMPACTOS

DAS DOENÇAS INFECCIOSAS QUE AFETAM A REPRODUÇÃO DE

BOVINOS

90,33

13
VISITAS TÉCNICAS ÀS CRIAÇÕES DE SUÍNOS NO AGRESTE DE

PERNAMBUCO
90,00

14
AGRICULTURA FAMILIAR: CULTIVO DE OLEAGINOSAS COMO

ALTERNATIVA PRODUTIVA
89,33

15

USO DE GEOTECNOLOGIAS NO MAPEAMENTO DE ÁREAS DE

RISCOS E PLANEJAMENTO URBANO NO MUNICÍPIO DE

GARANHUNS-PE.

89,00

16
DIGA NÃO AO CÂNCER EM PET’S – PREVENÇÃO DO CÂNCER EM

CÃES E GATOS
89,00

17
ENSINO DE BOTÂNICA NAS ESCOLAS DO AGRESTE MERIDIONAL

DE PERNAMBUCO
88,67

18

MANEJANDO PROBLEMAS E CULTIVANDO SUSTENTABILIDADE:

SOLUÇÕES AGROECOLÓGICAS PARA OS DESAFIOS

FITOSSANITÁRIOS NA CULTURA DO ALFACE EM CALÇADOS,

PERNAMBUCO

88,50

19

ATENDIMENTO CLÍNICO, CIRÚRGICO E LABORATORIAL DE

RUMINANTES CRIADOS EM PROPRIEDADES DA BACIA LEITEIRA

DE GARANHUNS/PE

88,50

20
DEIXA O BICHO: PROMOVENDO A CONSERVAÇÃO E A SAÚDE

PÚBLICA ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL
88,00

21
ESTRATÉGIAS DE AÇÕES PARTICIPATIVAS PARA PRODUTORES

DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
88,00

22

AÇÕES PARA AUXILIAR AS PEQUENAS QUEIJARIAS DE

VENTUROSA – PE PARA OBTENÇÃO DO REGISTRO JUNTO AO

ÓRGÃO FISCALIZADOR

87,50

23 FAUNA SILVESTRE E EXÓTICA: ENTENDER PARA EDUCAR 85,67

24 SINTONIZANDO O RÁDIO NA ESCOLA 85,00

25
EQUIPIC: MEDICINA VETERINÁRIA INTEGRATIVA NA PROMOÇÃO

DE SAÚDE PARA EQUINOS
85,00

26 AMBULATÓRIO DE REABILITAÇÃO INTEGRATIVA VETERINÁRIA 84,50

27

LAÇOS – MANEJO POPULACIONAL DE CÃES E GATOS NAS

IMEDIAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE

PERNAMBUCO

84,50

28

REPROSAÚDE: AÇÕES CONTÍNUAS DE ORIENTAÇÃO

REPRODUTIVA DE CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO DE GARANHUNS

COMO FORMA DE PROMOÇÃO AO BEM-ESTAR ANIMAL

84,00

29

PRODUÇÃO DE MUDAS DE ESPÉCIES NATIVAS COMO

FERRAMENTA PARA A SENSIBILIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E

PRESERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE DO AGRESTE DE

PERNAMBUCO

83,50

30

FONTES ALIMENTÍCIAS ALTERNATIVAS: PROCESSAMENTO

INTEGRAL DE SUBPRODUTOS COMO ALTERNATIVA

NUTRICIONAL COMPLEMENTAR DA COMUNIDADE VILA

BACURAU, EM VENTUROSA-PE

83,33

31

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA A PROFILAXIA DE ECTOPARASITOS

DE IMPORTÂNCIA VETERINÁRIA E EM SAÚDE PÚBLICA EM

ANIMAIS DE PRODUÇÃO E DE COMPANHIA NO AGRESTE DE

PERNAMBUCO

83,00

32

EMPODERAMENTO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DO

CASTAINHO ATRAVÉS DA PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE PÃES

ARTESANAIS DE FERMENTAÇÃO NATURAL COM FRUTAS

REGIONAIS

82,67

33
IMERSÃO 5 SENTIDOS: EXPLORANDO A ANÁLISE SENSORIAL DE

ALIMENTOS

82,67

34

PROJETO CATSAFE: ORIENTAÇÕES E CONSCIENTIZAÇÃO PARA

MANTER GATOS DOMICILIADOS SEM ACESSO À RUA NO

MUNÍCIPIO DE GARANHUNS/PE

82,50

35
ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DE CÃES E GATOS: DO AMOR Á

INFORMAÇÃO
81,00

36

DESMISTIFICANDO A EUTANÁSIA: A EDUCAÇÃO COMO MEIO DE

CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO SOBRE O FIM DO

SOFRIMENTO ANIMAL

81,00

37

ALIMENTOS FUNCIONAIS: DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE

DIFUSÃO SOBRE CONCEITOS E BENEFÍCIOS EM ESCOLAS

PÚBLICAS SITUADAS EM GARANHUNS – PE

80,67

38
DA TEORIA À PRÁTICA: ELABORAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE

PRODUTOS CÁRNEOS
80,50

39
UNINDO TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PARA COMBATER A EVASÃO

ESCOLAR E PROMOVER O SUCESSO ACADÊMICO
80,00

40
GRUPO DE EXTENSÃO EM PROGRAMAÇÃO COLABORATIVA E

COMPETITIVA
79,67

*7.2 As propostas de projeto aprovadas e não contempladas com bolsa poderão ser executadas no âmbito do

Programa Institucional de Atividades de Extensão em Fluxo Contínuo - UFAPE (Edital n° 05/2023 – Fluxo

Contínuo 2024), a critério do/a coordenador/a, conforme estabelecido no Item 4.4 do referido Edital.

LISTA DE PROJETOS APTOS A DESENVOLVER SEM BOLSA VIA FLUXO CONTÍNUO*

Ordem de

Classificação
Título do Projeto Nota

41

A CIDADE E O CIDADÃO: CAPACITANDO MEMBROS DE

CONSELHOS MUNICIPAIS EM GARANHUNS. O CAE – CONSELHO

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

79,00

42
PRIMEIROS PASSOS: IMPULSIONAMENTO DE NEGÓCIOS DA

JUVENTUDE DE ANGELIM - PE
78,50

43

PROMOVENDO ACESSO NA REDE A INICIATIVAS LIGADAS À

AGRICULTURA FAMILIAR, AGROECOLÓGICA E

DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AO CONHECIMENTO.

78,00

44
DESENVOLVIMENTO DE UM JOGO DIGITAL PARA SIMULAR UM

LABORATÓRIO DE QUÍMICA ORGÂNICA
75,67

45
AVALIAÇÃO ERGONÓMICA PRELIMINAR EM HOSPITAIS

VETERINÁRIOS DE GARANHUNS-PE
74,50

46
DIVULGA-LAC: AÇÕES DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA SOBRE

LEITE E DERIVADOS
74,00

47
DICAS APÍCOLAS PARA APICULTORES E ASPIRANTES DA

ATIVIDADE NA MICRORREGIÃO DE GARANHUNS, PERNAMBUCO
73,50

48
CIÊNCIA EM COMUNICAÇÃO: DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE

DIFUSÃO CIENTÍFICA ATRAVÉS DE CONTEÚDOS DIGITAIS
72,67

49 PECUÁRIA DE BAIXA EMISSÃO DE CARBONO NO SEMIÁRIDO 72,00

50
FORMAÇÃO DE PROFESSORES: REPENSANDO A EDUCAÇÃO A

PARTIR DA PSICOLOGIA HISTÓRICO-CULTURAL
71,50

51

EDUCAÇÃO SANITÁRIA PARA PROFILAXIA DA TOXOPLASMOSE

NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

GARANHUNS

70,00

52
PRODERM: AMBULATÓRIO DE ATENDIMENTO EM

DERMATOLOGIA VETERINÁRIA NO HVU- UFAPE
59,50